Năm Minh Mạng thứ 17 (1386) đặt Lục thượng, quy định rõ công việc phải làm gồm
có: Thượng nghi, Thượng trân, Thượng khí, Thượng phục, Thượng thực, Thượng y,
cầm đầu mỗi ty là một Quản sự.(1)

Năm Thiệu Trị thứ 3 (1844) vua định rõ chức phận trong Lục thượng như sau:

Ty Thượng nghi (尚儀): Coi về nghi lễ, sổ sách giấy tờ trong cung, do Chưởng
nghi (掌儀), Chưởng lễ (掌禮) đứng đầu, cấp dưới có Tư hương (司香), Tư chương (司
章), Điển sự (典事) và các đầu mục, cung nô.

Triều Nguyễn tồn tại 143 năm (1802-1945) trải qua 13 đời vua, trong đó chỉ có
vua Gia Long đầu triều và vua Bảo Đại cuối cùng là có lập Hoàng hậu, còn các đời
vua khác thì theo lệ Ngũ bất lập (Không lập Hoàng hậu; Không lập Thái tử; Không
lập Tể tướng; Không lập Trạng nguyên; Không phong tước Vương) và quy định Cửu
giai do vua Minh Mạng lập ra vào năm 1836 nên không có ngôi vị Hoàng hậu. Chỉ dụ
năm Minh Mạng thứ 17 (1836) đã định lại thứ bậc ở Nội cung: “Nay theo gương cổ
nhân, đặt chín bậc phi tần ở Nội cung, khiến cho chốn khuê môn trật tự phân minh,
phong hóa tôn nghiêm, nối đến muôn đời. Trên hàng Nhất giai có đặt Hoàng Quý phi
để giúp Hoàng hậu vốn là ngôi ‘Chủ quỹ trung cung’(2) (主饋中宮), cai quản mẫu
mực Lục viện, giúp việc nội trị, giữ nghiêm nội chính”.(3) Hoàng Quý phi là Chánh
cung Hoàng hậu trước kia.

Ba Ngũ giai Tần: Lệ tần (麗嬪), An tần (安嬪), Hòa tần (和嬪).
Lục giai Tiệp dư (六階婕妤).
Thất giai Quý nhân (七階貴人).
Bát giai Mỹ nhân (八階美人).
Cửu giai Tài nhân (九階才人).

Năm Minh Mạng thứ 19 (1838) lại có sự thay đổi về Cửu giai như sau: Nhị giai
Đức phi được đổi làm Nhị giai Gia phi; trong Ngũ giai Lệ tần, An tần, Hòa tần, thứ tự
được sắp lại là An tần, Hòa tần rồi mới đến Lệ tần. Sau đó danh xưng của Cửu giai,
trong 5 bậc đầu được định lại như sau:

Nhất giai: Quý phi (貴妃), Đoan phi (端妃), Lệnh phi (令妃).

Nhị giai: Thành phi (誠妃), Trinh phi (貞妃), Thục phi (淑妃).

Tam giai: Quý tần (貴嬪), Lương tần (良嬪), Đức tần (德嬪).

Tứ giai: Huy tần (徽嬪), Ý tần (懿嬪), Nhu tần (柔嬪).

Ngũ giai: Nhàn tần (嫻嬪), Nhã tần (雅嬪), Thuận tần (順嬪).

Từ Lục giai trở xuống không có gì thay đổi. Thực tế cho thấy các đời vua Thiệu
Trị, Tự Đức, Đồng Khánh… tuy có tuân thủ Cửu giai nhưng không nhất thiết theo
đúng danh hiệu trong khuôn khổ trình bày ở trên. Năm Tự Đức thứ 3 (1850) vua định
lại thứ bậc và tước vị trong cung: “Định rõ thêm thứ bậc ở Nội cung. Dụ rằng: Đạo
vương gia trước ở sửa đạo nhà, thế cho nên ở thiên Chu quan(1) thi hành phép tắc,
tất lấy ý nghĩa của thơ Quan thư,(2) Lân chỉ(3) làm gốc, vì lễ nghi chính sự ở trong
cung cấm là nền tảng của vương hóa vậy.

Vua thấy đại hạn lấy làm lo, bảo Thượng bảo khanh Hoàng Quýnh
rằng: Hai ba năm nay đại hạn luôn, trẫm nghĩ chưa rõ vì cớ gì. Hay vì con gái bị
giam hãm trong cung nhiều, nên âm khí uất tắc mà đến thế chăng? Nay đàn bà con
gái trong cung cũng không nhiều lắm, song tạm lựa cho ra 100 người, may ra tai biến
bớt chăng”.(1) Đến năm Minh Mạng thứ 9 (1828), lụt lớn xảy ra ở kinh đô, âm khí u
uất cũng lại trở thành nguyên nhân lo lắng của nhà vua: “Kinh kỳ lụt to, mặt đất sâu
hơn 10 thước, nhà cửa của dân bị trôi nhiều chết đuối hơn 60 người....Vua nhân bảo
Bộ Lễ rằng: Từ trước đến nay lụt mùa thu, chưa bao giờ ghê như thế.